Sic igitur nos dicamus 7c. Textu com-
menti. LVII. Questio. XXII.

Irea istud capitulū querit vtz aliquid pos-
sit fieri ex nō ente simplr siue ex nihilo. 7 est
circa illā partē spāliter. Multipliciter autē
cū dicat fieri. Arguit prio q sic: qz agēs
oipotēs pot aliquid pducere ex nihilo: aliter
enim nō esset oipotens: sed aliquid agens est oipotens
vt ipse de⁹: vt pcedūt oēs leges. ore 7c. Item 2. agens
qd nullo mo est diminutū: pot aliquid ē nihilo pducere:
hoc pz: q n. agens subiectū reqrat ex quo agat puenit
ex diminutioe ipsius: sed pmi pncipiū est agēs nullo
mo diminutū imo perfectissimū: vt pz in 5. metaphy. a
cometator 7c. 7 Arist. in pbenio meta. dicit: totaliter
optimuz qd est in nā deus. quare 7c. Item 3. nisi aliquid
fieri ex nihilo tūc pcederet in infinitū in causis: qd est
impossibile. 2. metaphy. pbatio pnt. sumamus aliquid fa-
ctū: aut illud est factū ex aliquo: aut ex nihilo. Si ex ni-

hilo habet pposituz. Si ex aliquo querat de illo alio.
aut illud est factū ex aliquo: aut ex nihilo. Si ex nihilo.
habet pposituz. Si ex aliquo querat de illo alio: aut
illd est factū 7c. ex aliquo vel ex nihilo. Si ex nihilo ha-
betur ppositū: si ex aliquo queret de illo vt prius: 7 sic
pcedit in infinitū. Item 4. qto agēs est nobilius 7 per-
fectius tanto paucioza psupponit: sed deus est nobilius
agēs 7 perfectius q nā: ergo paucioza psupponit i agē-
do q ipsa natura. cu igitur natura psuppōit maz de⁹ ipse
min⁹ q maz psuppōit: 7 h nō ē nisi nihil. q nihil psuppo-
nit. Maior pz. qz eni natura ē agēs pfecti⁹ q ars. io na-
tura i agēdo min⁹ psupponit q ars. Psupponit enim
natura ens in potetia. i. materia. Ars aut sp psupponit
ens actu vt ars domificatoza psupponit ligna lapides
7 medicina corp⁹ humanū: similiter aut 7 in alijs. 7 ide
ē q oēs forme rez artificialium sunt accidētia: vt dicit
cometator in 2. huius 7 in 2. de ania. qre 7c. Item 5.
agens virtutis infinite pot est aliquid ex nihilo facere. Sz
ipse deus est agēs vtutis infinite: ergo 7c. Maior pz. qz
tale agens potest aliquid reducere de infinita distantia:
minor patet in 2. metaphy. quare 7c. Item 6. argui-
tur rōne atiquoz philosophoz naliū. Si aliquid sit aut
fit ex ente aut ex nō ente. Si ex non ente habet intētiū.
Si ex ente hoc est impossibile. qz si aliquid fieret ex ente.
tunc esset ante q fieret: qd est impossibile: 7 pbat psequē-
tio. Nam si aliquid fieret ex ente nō fieret nisi ex ente: qd
ē ipsummet: vt si aqua fit ex aliquo ente oportet q fiat
ex ipa aq. Si eniz fieret ex aere p se: tūc aer remaneret
in aqua facta: 7 sic vnu 7 idē cēt aer 7 aq: qd ē impossibi-
le: ergo relinquit q si aliquid fit ex ente q ipsum fiet ex
illo ente qd est ipsum. Et sic sequitur q aliquid est ante q
fit factū: qd est impossibile: ergo relinquit omne qd fit fie-
ri ex non ente. Item 7. sicut se habet generatio qdā
ad non ens quoddā. sic generatio simplr ad nō ens sim-
pliciter p cōueniētē similitudinē. Sz generatio qdā est
ex nō ente quodā: vt generatio albi ex nō albo: q gene-
ratio simplr est ex nō ente simpliciter.

Oppositum arguit auctoritate Aristo. in lit-
tera. vult eni q semper oportet
aliquid subici qd fit. i. cui attribuitur fieri: 7 i quo recipi-
tur ipsum fieri: 7 in hoc conueniunt omnes qui de na-
tura locuti sunt q ex nihilo nihil fit.

Ad questionē est intelligendū q aliquid fieri
ex nihilo simplr pot intelligi
gi duob⁹ moīs. Uno mo sic q ly ex determinet circūstā-
tiā cause naturalis: 7 esset sensus aliquid fieri ex nihilo
tanq⁹ ex mā. Alio modo potest intelligi sic: q ly ex dicat
circūstātiā ordis. i. post: vt sit sensus: aliquid fieri ex nihilo.
i. post nihil. nullo sui pexistentē.

Ad modo ad qstionē diceret Aristo. 7 cōmenta-
tor 7 alij pbantes q ex nihilo non
pot aliquid fieri. pmo mo. i. tanq⁹ ex mā: qd multiplici-
tē euidēs. nā si ex nō ente: vt mā fieret aliquid. tunc non ens
seu nihil esset pars entis: qd est impossibile: vt patet p se:
7 pbatur cōsequētia. nā illud ex quo fit aliquid tanq⁹ ex
mā per se remanet in re facta tanq⁹ pars facti vt ē vide-
re in artificialib⁹. nā si domus fiat ex lignis ligna rema-
nent in domo facta: similiter aut 7 in alijs. Item si ex ni-
hilo aliquid fieret: tūc ipsuz nihil reciperet esse facti: qd
est impossibile: 7 breuiter vnu oppositoz: nō recipit alte-
rum. vñ cū oino nihil opponat ipsi esse nihil nō recipit
esse. illud aut ex quo aliquid fit vt ex mā recipit eē facti.
quare 7c. Item 2. etiā dicerent Aristo. 7 cometator q ex
nihilo nō potest aliquid fieri. 2. mo. i. post nihil: qd pbat
sic. Primo qz illud qd fit potuit esse anq⁹ fieret. Nam si

Com. 13.
Com. 8.
T. cō. 51
T. c. 86.

T. 4. 34

T. c. 62.

Co. 11.

T. cō. 5.

nō potuit esse tunc fuit impossibile esse: et sic nunq̄ erit: illa igitur potentia ad eē eius qd̄ fit aut ē i aliq̄ ente. aut in nullo ente oīno. Si i ente. ergo nō fit post oīno nībil si in nō ente hoc statim est impossibile: qz non ens oīno nō habet potentia ad esse: quia tunc aliquādo eēt ens. quare zc. Dicūt aliqui q̄ potuit esse potētia actiua agētis nō potētia passiua materie: s; nō sufficit: qz nībil p̄ prie potuit esse anteq̄ esset nisi p̄cesserit potētia receptiua sui esse. ¶ Itē ratio Aristo. ē in littera: omne qd̄ fit vel ē accidēs vel est substantia. Si est accidēs manifestum est q̄ in fieri requirit subiectū: nāz et ipsum accidēs non potest esse sine subiecto. Si autem sit substantia sic fit ex aliquo: sicut patet per iductionem. Nam plante et etiam aialia fiunt ex seminibus. similiter autē et in alijs suo mō. ¶ Item hoc manifestat Aristo. inducēdo in oībus modis fieri. omne enī qd̄ fit aut fit trāfiguratiōe vt statua. aut appositione. vt que augmentantur. aut abstractione vt ex lapide figura mercurij. aut cōpositione vt domus. aut alteratione vt ex aqua aer: in oībus enī istis modis manifestum ē aliqd̄ subici ipsi fieri et p̄existere. quare zc. ¶ Itē ratio cōmentatoris est multū pulchra: dicit enī cōmentator q̄ si indiuiduū transferretur de nō esse oīno ad esse: oporteret aut q̄ aliqd̄ esset trāsmutatuz sine trāsmutatiōe: aut q̄ trāsmutatio esset in nō ente. quoz vt unqz est manifestuz ipossibile. q̄ enīz aliquid fit trāsmutatuz sine omni trāsmutatiōe hoc est impossibile: sicut q̄ aliqd̄ fit albū sine albedie: q̄ etiam trāsmutatio fiat in nō ente: hoc est ipossibile: qz tūc nō ens trāsmutaretur: qz omne in quo fit trāsmutatio trāsmutetur: sicut illud in quo est albedo est album: et sic p̄ ipossibilitas p̄sequentiaz: sed consequentiaz non multū declarat cōmentator: potest autem sic intelligi. si aliqd̄ quod indiuiduū est factuz habet aliquā dispositionem quā prius non habebat nec simplr nec in subiecto: p̄us enīz nō habuit esse et nunc est: ergo oportet q̄ aliqd̄ fit trāsmutatuz: detur enim nībil in mundo sit variatum: omnia igitur se habent vt prius: et sic sicut prius nō fuit ens. sic nunc non est ens: et sic est ens: et nō ens: quod est oppositū p̄ime dignitatis. Si autē aliquid ē trāsmutatuz: aut igitur est trāsmutatū sine trāsmutatiōe: et sic habet p̄mūz ipossibile: aut est trāsmutatū trāsmutatiōe: et tunc aut illa trāsmutatio recipit in nō ente simpliciter. et sic habet scdm̄ ipossibile. aut recipit i aliquo ente: et sic illud qd̄ fit per illaz trāsmutatiōem non fit ex oīno non ente. i. post oīno nō ens: cuius oppositū dicebatur: et h̄ quidez ratio ē multuz fortis quatū ad istā cōclusionē: q̄ nībil pōt fieri ex puro nō ente: semper ergo oportet aliqd̄ subici ei qd̄ fit. ¶ Sz notandum ē sic dicit cōmētator ibidē: q̄ duplex est trāsmutatio. s. accidentalis et subālis: et iste pueniūt in multis: sicut ipse colligit in p̄mo tractatu de subā orbis. differunt tñ in h̄: qz in trāsmutatiōe accidentalī nō mutatur nomē nec diffinitio rei circa quā fit: vt si fortes trāsmutat de albedine in nigrīdinem manet nomen et diffinitio for. in tali trāsmutatiōe. et fieri subiciē ens actu et vnuz numero simpliciter sub vtroqz termino trāsmutatiōis. In trāsmutatiōe vero subāntiali mutatur nomen. i. res nominata et diffinitio: vt si animal mortū et generatur cadaver: nō remanet animal nec diffinitio aialis. similiter autē si cadaver resoluit ad terrestreitātē: i. hmōi trāsmutatiōe oportet subici aliqd̄ subiectum qd̄ non fit ex ens in actu: cuz enī subiectum trāsmutatiōis debeat manere vnū numero sub vtroqz termino. eo q̄ vnus terminorum non recipit alterum cum sint oppositū. tunc si subiectum esset de se ens actu simpliciter tunc maneret vtiqz

vnū numero ens actu simplr. et sic cū nomen et diffinitio sumāf ab actu: maneret idē nomē et diffinitio eadē: et sic nō esset trāsmutatio subāntialis. ¶ Utz autē i aliqua trāsmutatiōe possit manere aliq̄ forma subālis vna nūc ro: vt forma corpis aut sube que tñ forma nō sit eētia: nec de essentia materie p̄me: ad p̄sens nō determino: sed alias videbit deo volente. et hec qdem est sententia Aristo. et cōmentatoris de ista questiōe. ¶ Tenēdū est tñ simplr et cū fide christiana q̄ ipse deus p̄duxit omnia de nouo ex nībilo p̄existente subiecto. sed illa p̄ductio nō fuit facti nec fieri nisi equiuoce: quatūcūqz terminus eius fuerit vnūcus cū termino factiōis nālis: sed dicitur creatio et simplex emanatio. Hūc igitur modū ignoraauerunt phi gentiles nec miruz: qz nō potest cognosci ex sensibilibus nec conuinci ex aliquibus que cuz sensibilibus concordant. et ideo illi qui sumpserunt cognitiōnes suas ex rōnibus cōcordantibus sensatis nō puenērunt ad notitiā hmōi factiōis: p̄cipue qz raro p̄tigit ista modus. et nunq̄ fuit nisi semel. et est valde longū tēpus p̄teritū postq̄ fuit. Illi autē qui istuz modū p̄ductionis cognoscunt dicunt per aliaz viā cognoscere. s. p̄ auctoritates sanctorū: et p̄ reuelatiōes et hmōi. Per illā autē distinctionē productionis que tacta est solūm argumenta Aristo. et Auerrois. Probant enīz sufficiēter q̄ ex nībilo simplr nō possit aliquid p̄duci p̄ductione que est motus et trāsmutatio nālis. sed p̄ductione que est creatio et supernaturalis bene potest. Et si dicas nō ne terra creata est eiusdez speciei cū terra generata: dōz q̄ sic: ergo p̄ductio ē eiusdē speciei et nō equiuoce: diceret q̄ nō sequit quia agens qd̄ creat est alterius ordinis ab eo qui generat. et ideo p̄ductiōes sunt diuerse.

Aristo. autem

et Auerrois soluerēt rōnes q̄ sūt p̄ eoz sentētia. ¶ Ad primā. cuz dicebat agens omnipotens zc. dico p̄ iterēptionē. nam agens nō dicit omnipotens nisi oīpotētia actiua. et potentia actiua nō est sine potētia passiua. Unā agens omnipotens nō est potens nisi possibilū: et potētia passiua. nunc autē ex nībilo simplr fieri aliquid nō est d̄ numero possibilū potētia passiua zc. ¶ Ad secūdā neganda est maior: nō enim est ex diminutione agentis q̄ non facit ipossibile: sed dicere ipsuz agēs facere ipossibile fieri est error et deceptio: vt dicit p̄mē. in. 8. huius: nunc autem facere aliqd̄ oīno ex nībilo est ipossibile facere ipossibile fieri: vt p̄z ex dictis: et sustentant ipsi super hoc q̄ vnū oppositoz nō itelligit fieri ex altero nisi per accidēs: vt albū ex nigro: similiter autē et i alijs. Lum q̄ nō ens opponat entī nō fit ens ex non ente nisi per accidēs. semper autē per accidēs reducif ad p̄ se aliquo modo. ideo opz aliqd̄ ens subici ex quo fiat qd̄ fit. ¶ Ad terciā neganda est p̄sequentia. et cū dicit. si aliqd̄ fit zc. dico q̄ si aliq̄ substantia fiat: illa fiet ex subiecto p̄existente in potentia: et cuz dicit. queretur de illo subiecto ex quo fit: aut ex aliquo aut ex nībilo zc. dico hic q̄ tu supponis vnū falluz ipossibile. s. q̄ p̄mūz subiectum ex quo per se aliquid fit fiat de nouo. hoc autē est ipossibile vt demonstratū ē in p̄o et declarabit in sequentibz. ¶ Nō igit p̄cederet in infinitū in causis nālibz p̄ se ordinatis. sed pueniret ad vnā p̄mā māz que tñ erit ingenerabilis et icorruptibilis. ¶ Ad quartū dōz. q̄ quāto agēs est nobilīus tāto pauciora p̄supponit p̄ora agētia. Unā agēs nobilīssimū nullū agēs p̄supponit. Sz nō quāto agēs ē nobilīssimū tāto pauciora p̄supponit in p̄e subiecti. qz tūc sequeret q̄ cū qlibet itelligentia sit nobilior nā māl: qz min⁹ p̄supponeret q̄ māz: et sic nībil p̄supponeret. Et vltierus cū p̄mū p̄ncipiuz sit nobilīus qlibet

Com. 4.
L. c. 8.

alia intelligentia: sequitur quod minus presupponit quod nihil quod est ridiculum. et ideo non valet illa ratio. Ad quantum potest dici quod si sit virtutis infinite in vigore: bene verum est quod potest esse. sed si est virtutis infinite secundum durationem non oportet. sic autem est in proposito. nullum enim mouens est virtutis infinite secundum vigorem ut videbitur in 8. sed bene est virtutis infinite secundum durationem. Ad sextam cum dicitur. aut ex ente et cetera. dicitur 3 secundum Aristotem. in littera quod aliquid fieri ex ente potest intelligi dupliciter. Uno enim modo ex ente et cetera quod ens. Alio modo ex ente non secundum quod ens: sed aliquo alio modo. Similiter autem ex non ente: quae admodum medicus aliquid potest intelligi dupliciter. uno modo et cetera quod medicus. Alio modo secundum quod medicus sed secundum quod edificator. et licet esset per accidens. Modo dicitur 3 quod illud quod sit simpliciter bene sit ex ente actu. sed non secundum quod est ens actu per se. sed secundum alium modum. Similiter id quod sit simpliciter bene sit ex aliquo quod non est id quod sit. sed non et cetera quod non est id nec per se sed alio modo et per accidens. ubi gratia. si aer debet generari simpliciter: oportet bene quod ipse fiat ex aliquo ente actu: sed non fiet ex aliquo ente actu secundum quod ens actu per se. ut puta ex aqua: quia tunc simul remaneret aqua et aer. et simpliciter: sed neque fiet ex aqua et cetera quod aqua est non aer et per se: quia tunc remaneret non aer in aere factus: quod est impossibile. Fiet ergo quod sit ex ente in actu: per accidens tamen: et sicut ex non ente: quod. scilicet non ens illud quod sit. Et ista distinctiones ignorantibus antiqui errauerunt circa generationem dicentes generationem simpliciter non esse: quia putauerunt si quid fieret ex ente actu quod fieret ex ipso secundum quod est ens actu et per se. Sicut autem si fieret ex non ente quod fieret ex non ente secundum quod non ens et per se. haec autem non sunt necessaria: sed per accidens aliquo modo sit aliquid ex vitro quod. Sed tunc restat dicere ulterius ex quo sit per se quod sit. Et Aristoteles dicit quod ente in potentia ad ipsum: ut si ex aqua generat aer. oportet in aere esse aliquid ens quod sit in potentia ad aquam: similiter autem et in alijs. Sed illi et non distinxerunt iter ens actu et per se in potentia: et ideo peccauerunt. Ad septimam cum dicitur: sicut generatio quedam et cetera. dico quod ens simpliciter potest dicere duo. Uno modo non ens vltimum: et sic non tenet similitudo: quia non ens quoddam potest habere potentiam ad ens quoddam: sed non ens vltimum nullam potentiam potest habere. Alio modo non ens simpliciter potest intelligi non ens principalem. scilicet non ens actu: et hoc modo bene generat ex non ente simpliciter. lex non ente actu: ente tamen potentia: et sic soluit Aristoteles. in principio de generatione. quare non valet.

T. c. ii.

Manifestum igitur quod si quidem cause sunt et principia eorum que natura sunt ex quibus primis sunt et fuit non secundum accidens et cetera. Textu comm.

LXV Questio. XXIII.

Queritur hic utrum puatio sit principium rerum naturalium. Et hanc etiam haec questio locum in causa precedente. Si igitur nos dicamus. sed magis proprie hic ut puto. Arguitur primo quod non: quia illud quod est per se non ens non est principium

entis: cuius causa rei sit dignior causato. sed ipsa puatio est per se non ens et cetera Aristoteles. in littera. quae et cetera. Item 2. ipsa non est principium ut causa materialis: quia materia recipit principium ut formam facti. et puatio non recipit principium ut formam facti: cum ipsa opponat ei et vniuersi oppositorum non recipit alterum: nec est causa formalis ipsius rei naturalis: quia ipsa puatio non dat esse ipsi rei naturali. nec est causa agens: quia omne agens est mouens. puatio autem non est mouens. semper enim existimabitur spes aliquid mouens. 3. hanc. nec etiam est causa finalis rei naturalis: quia finis et bonum sunt idem. tertio ethico: puatio autem non est bonum quoddam. imo imaginatur ad maleficium: quod nullo modo est causa rei naturalis nec per se principium ut videtur.

T. c. ii.

Item 3. magis videtur quod potentia materia sit principium rerum naturalium quam puatio. ipsa enim potentia materia est per se ens et cetera procedit generatum et necessario requirit ad fieri rei naturalis: puatio autem est per se non ens. et tamen ipsa potentia non ponitur ab Aristotele. esse vniuersi principium rerum naturalium. quae et cetera. Item 4. si puatio esset principium rerum naturalium: aut esset principium per se: aut per accidens. haec diuisio sufficiens est. sed non est principium per se ut omnes concedunt: quia ipsa est per se non ens: nec per accidens. puatio: quia per accidens contingit non esse ut per 3. 10. metaphysica. et 8. huius. et primo per se fieri: sed ipsam puationem non contingit non esse principium ipsius fieri dum est ipsius fieri ut manifestum est cuiuslibet intelligenti. quae et cetera. Item 5. illud quod non est principium cognoscendi non est principium essendi ut per 3. ex. 2. metaphysica. sed puatio non est principium cognoscendi: cum sit posterius nota: ut omnes concedunt.

T. c. 26. T. c. 36

T. c. 4

Oppositum arguit auctoritate Aristoteles. in littera et commentatoris. et rationibus. quia principia substantiarum naturalium debent esse contraria ut per se ostensum fuit: et in hoc concordauerunt omnes antiqui ipsa veritate coacti. sed non possunt esse contraria nisi contrarietate puatio: et habitus ut dicitur est per se. quae et cetera. Item si ex homine imusico fiet musicus: aut fieri musicum attribuet homini imusico secundum quod homo: aut secundum quod imusicus: si secundum quod homo non stat: quia tunc omnis homo fieret musicus: quod est falsum: si et imusicus: tunc cum imusicus sit puatio musici: ipsius fieri attribuet puationi: et sic puatio est principium rei naturalis.

Ad questionem est intelligendum quod sicut communitate dicitur. et bene res naturales possunt accipi dupliciter. Uno modo quantum ad fieri. Alio modo quantum ad factum esse: et propter illos in quibus philosophia oritur de nouo dico quod per fieri rei naturalis est intelligendus motus precedens ipsam rem naturalem et tendens ad ipsam formam extrahendam de potentia subiecti. Verbi gratia. cum ignis ex combustilibus generat ignem precedit quedam alteratio in ipsis lignis. scilicet quae calefiunt: et sic causatur et disponit et praeparat materiam lignorum ad formam ignis recipiendam: tandem autem materia sufficienter disposita. scilicet calefacta et exiccata ignis generas educit formam ignis de materia lignorum: in qua persisteat non actu sed potentia. talis igitur motus seu transmutatio procedens esse rei naturalis intendens ad ipsam formam dicitur fieri rei naturalis. Sed factum esse est ipse esse rei naturalis: quod terminat huiusmodi motum: vel quod adueniente vel habito cessat motus et non amplius fit res. Sed est iam ulterius considerandum quod principium et causa dicitur dupliciter. Uno modo dicitur causa per se. Alio modo causa per accidens quantum spectat ad propositum. Et iterum causa per accidens potest intelligi dupliciter. Uno modo pure et oino per accidens. puta per accidens oino distinguunt contra per se. Alio modo dicitur per accidens secundum quod per accidens distinguunt contra primo et principalem. Item considerandum quod licet principium dicatur multipliciter ut per 3. 1. 5. metaphysica. capitulo de principio. tamen non est multum rationabile istam questionem intelligi nisi de principio quod est causa: non enim est satis ueniens querere an ipsa puatio sit principium rerum naturalium capiendum principium. puta est principium magnitudinis: quod est primum significatum principij positum ibidem. Constat enim quod ipsa puatio non sic est principium rerum naturalium. Nam huiusmodi principium magnitudinis est punctum: aut prima pars magnitudinis. Et manifestum est ipsam puationem forme naturalis non esse punctum neque primam partem magnitudinis. imo magis reducitur ad primum modum principij. quia illud dicitur principium primo modo vniuersi aliquid primo mouet ad aliquod terminum sibi oppositum. ut per 3. cum dicitur. ex opposito autem alterum. in 5. metaphysica. Nec est dicendum quod reducitur

T. c. 1.

T. c. 1.

ad secundum modum principij. quia principium. 2. modo est illud a quo pluribus datis principijs facilius aliquid potest fieri: sicut significat Aristoteles. ut in docendo debemus incipere a faciliozibus ipsi disciplinando licet posse fieri hoc incipiendo a difficiliorzibus. sed non ita bene: modo fieri rei naturalis non potest habere principium a quo sicut terminus nisi suum oppositum quod est privatio. Item principium isto 2. modo dicitur esse aliquid positum: sic principia doctrine sunt ipsa magis nota nobis: ut expositores concordant. et alii ignorantia est optimum principium doctrine quod nullus diceret. quod tunc doctor prior debet docere ignorantiam in ipso discipulo. Reliquitur ergo ut videtur quod ad primum modum reducatur: potest tamen ipsa privatio in quantum est terminus a quo ipsius fieri reduci aliquid modo ad secundum significatum principij quod est illud: unde videtur quod fiet optime. Nam ab ipsa privatione aliquid modo optime fieri incipit rei naturalis ut a termino a quo: licet non sit illud unde incipit ut ab agente. Item non queritur a privatione sit principium rerum naturalium accipiendo ipsum principium per priam partem quantitativa inexistente ex qua aliquid fit: ut per priam partem navis est sedile: quod certum est quod ipsa privatio non est priam pars quantitativa rei naturalis ex qua inexistente fiet res naturalis. Amplius non est rationabile querere an ipsa privatio sit principium rei naturalis accipiendo principium reze naturalium per suppositionem vel propositionem per se nota: quod est aliud significatum principij ibi positum. notum enim est quod hoc non est verum. Unde omnibus his significatis premissis remanet significatum principij: quod est causa: et de isto queritur. Sed et causa multipliciter dicitur. Uno modo dicitur causa materia. Alio modo forma. Alio modo efficiens vel agens. Alio modo finis. ut patet in 2. huius. Modo non est multum dubium: verum privatio sit principium rerum naturalium sicut causa finalis. Certum enim est quod non: cum per se ipsum vel gratia ipsius privationis res naturales nec habent esse nec fieri nec operari. Nec est dubium an sit causa efficiens. manifestum enim est quod non: cum efficiens agat per formam suam in ipsam formam generati: privatio autem non producit formam cui opponitur ut evidens est. Nec est dubium an privatio sit principium: quod est sicut causa formalis rei naturalis: quod planum est ipsam non dare esse rei naturali cuius est privatio. Relinquitur ergo questio an privatio sit principium rei naturalis sicut subiectum vel sicut materia et si aliquando videtur dubium. Deinde premitto quod dupliciter aliquid est subiectum aut principium subiectivum respectu alicuius recepti. Uno modo per se et principaliter ut substantia respectu accidentium. Alio modo dispositivum ut suppositivum respectu coloris de substantia. Aliter autem et in alijs similibus multis.

Tunc dico ad questionem quatuor. Prior dico quod privatio non potest esse principium rei naturalis proprie quantum ad factum esse. dico quod ipsa non potest esse principium rei naturalis quantum ad fieri pure per accidens: ita quod nullo modo per se. 3. dico quod ipsa non est per se principium subiectivum principiale respectu ipsius fieri. 4. dico quod est per se principium tantum subiectivum dispositivum vel dispositio subiecti. Primum sic patet: quod illud quod non remanet re facta non est principium intrinsecum ipsius rei quantum ad factum esse: hec est manifesta. quia principium intrinsecum vult remanere in ipso esse rei cuius est principium intrinsecum: sed ipsa privatio que precessit formam in materia non remanet in re facta. imo deficit adveniente forma ut notum est cuilibet intelligenti quare videtur. verum tamen est quod semper in materia cum ipsa est sub alio forma: est privatio alterius forme opposite: sed non propter hoc est eodem quod privatio sit per se principium intrinsecum rei facte. quod non est aliquid pars ipsius rei. nec materia nec forma nec est prior ipso esse rei facte: imo posterior omnino: sequitur enim formam alia opposita. Sed declaratur: quia sicut dicebatur prius in questione de divisibilitate substantie

re naturalis: nullum ens pure per accidens conveniens alicui inest ei necessario. et hoc declaratum fuit auctoritatibus Aristoteles in 10. metaphysice. et in 8. huius. et prior posteriorum et in 5. metaphysice. capitulo de eodem. et capitulo de accidentibus. sed ipsa privatio precedens formam in materia necessario est principium rei naturalis quantum ad fieri: ut omnes concedunt et capit ab Aristotele. et commentatore: quod ipsa non potest esse huiusmodi principium per accidens omnino: ita quod nullo modo per se.

Sed circa hoc querunt duo. Primo queritur. quare Aristoteles dixit ipsam esse principium per accidens. magis quam per se: cum ipsa aliquo modo sit principium per se. 2. queritur in quo modo per se ipsa privatio sit principium ipsius fieri rei naturalis. Ad primum posset dici quod Aristoteles per tanto dixit eam esse principium per accidens quia voluit ostendere diversitatem eius a materia siue subiecto: eo quod in hoc visus fuit platonem errare: quod materiam et privationem non distinguit: ut habetur in littera. magis autem per diversitas materia a privatione ponendo eam esse principium per accidens: quod principium per se: eo quod ipsa materia nullatenus est principium sed solum per se. Ad secundum videbitur circa quartam conclusionem. Tertium ostendit quod illud quod est principiale et per se principium subiectivum ipsius fieri est ipsa materia: sicut patet per philosophum in littera. Dico autem primum subiectum ex quo fit aliquid in quantum cum in se: sed ipsa privatio non est idem essentialiter cum materia: ut omnes preceunt: et probat Aristoteles in littera. Item per se et principiale subiectum fieri est in potentia ad terminum ad quem: et informabile termino ad quem ordinat fieri: sicut est videre in artificialibus. Nam subiectum fieri domus. scilicet lapides lateres et ligna est informabile forma domus: et prius est in potentia ad eam: similiter autem et in alijs: sed privatio precedens formam in materia non est in potentia receptiva ad terminum ipsius fieri nec informabilis ipso. Unum enim oppositorum non est receptivum alteri: nec informabile ab altero: imo est destructivum aut destructio ipsius. quare. Item primum et per se subiectum ipsius fieri subicitur ipsi forme fieri terminato: hoc est evidens de se. Sed privatio non subicitur ipsi forme fieri terminato: imo amovet privatio quod fieri precebat ut notum est. Quarta declaratur. illud quod precebat ipsum fieri rei naturalis: et est necessario coniunctum principiale et per se principio subiectivo ipsius fieri est principium dispositivum ipsius fieri. hec recipitur pro manifesta ab omnibus intelligentibus: sed ipsa privatio est huiusmodi. nam antequam materia subiciatur alicui fieri alicuius rei naturalis: oportet ipsam carere et privatum esse omnium forma tali ut dictum fuit prius. et quod diu materia transformatur ad formam facti: necio habet privationem annexam: si enim haberet illam formam non amplius moveretur ad eam: unde dicit Aristoteles in prior de generatione: quod huiusmodi presentibus in materia non amplius generatur aliquid: sed iam est. quare videtur. Cum igitur privatio sit necessario principium dispositivum quantum ad fieri et non est pure per accidens: relinquatur quod per se. patet ergo. 1. quod privatio est per se principium subiectivum dispositivum quantum ad fieri. Sed dubitabis hic. per in quo modo predicatoz per se sit ista propositio: privatio est principium dispositivum ad ipsum fieri. 2. quod sed hec ipsa privatio deberet poni in diffinitione ipsius fieri: quod non videtur esse verum. Ad primum posset dici quod hoc est in 2. modo predicatoz per se. Nam esse principium dispositivum ipsius fieri est quod dicitur per se accidens privationis: que admodum dicitur divisibilitas hominis. Item aliquis diceret quod est in primo modo per se: nam esse principium fieri est causa finalis propinqua ipsius privationis preexistens in materia. Ad hoc enim videtur ordinari privatio in materia: huius gratia esse ut sit aliquo modo principium rei naturalis quantum ad fieri: modo omnibus talis propositio est in primo modo dicendi per se: in qua causa predicatur de causato in recto

T.c.26.
T.c.36.
T.c.35.

T.c.28.
7.29.

T.c.55.

vel in obliquo. ut dicitur in con. super primo posteriorum.
 Ad aliud dicitur aliquid et probabiliter ut mihi videtur quod ipsa
 privatio includit in diffinitione ipsius fieri. Nam fieri est
 motus procedens formam in materiam et tendens ad ipsam for-
 mam. motus autem est actus entis in potentia. scilicet ad terminum
 motus. potentia autem ad terminum motus que est diffinitio
 ipsius motus est careria forme cum aptitudine ad eam: et
 huiusmodi careria est ipsa privatio: et sic in diffinitione motus
 dicitur privatio: ut patet per resolutionem preter diffinitionis: et per patet
 in diffinitione ipsius fieri quod realiter est idem cum illo motu:
 non enim solum illud dicitur poni in diffinitione quod in ea ex-
 primitur nomine proprio. sed quod in ea implicatur. et ponitur in dif-
 finitione alicuius diffinentium ut dicitur logici. Sed dices.
 si in diffinitione motus et fieri ponitur privatio cum motus sit
 idem essentialiter cum termino ad quem sequitur: quod privatio ponitur
 in diffinitione termini ad quem. scilicet forme ad quam ordinatur
 fieri: et hoc est falsum. Potest dici quod motus per forma flu-
 ente bene est idem aliquid cum termino ad quem vadit fieri
 tamen ab eo differat sicut imperfectum a perfecto et diminutum a
 completo. et ideo non sequitur quod illud idem quod ponitur in dif-
 finitione motus sit etiam in diffinitione termini ad quem.
 Aliter potest dici quod privatio est in diffinitione motus capien-
 do motum per fluxum forme: et isto modo non est idem essentialiter
 cum termino ad quem ut in 2. huiusmodi ostendit. Vel possumus
 dicere breviter quod ipsa fieri nihil aliud est nisi transmutatio
 subiecti privati aliqua forma ad illam formam: et hoc dicitur habetur
 plene ex intentione Aristotelis et per metaforas. Aliter diceret ali-
 quis ad priorem dubitationem quod licet privatio per se sit
 principium ipsius fieri tanquam subiectum dispositivum: quia tamen
 non est per se principale principium eius: non oportet ponere
 in diffinitione ipsius motus aut fieri. Sed hoc non est verum: quia sicut
 potest non est principale subiectum motus: et tamen ponitur in diffinitione eius: et
 sic patet ad questionem. Est autem diligenter considerandum
 quod ista questio solet moveri sub alia forma sic. videlicet ex pri-
 vatione fiat aliquid per se. Et adhuc alio modo. videlicet fieri mu-
 sicæ per se attribuendum sit immulce precedenti. Et prius
 quod est modus per quem tunc vult habere tale distinctio-
 nem: quod licet ex potest dicere circumstantiam cause malis. vel
 potest dicere circumstantiam ordinis: ut sit sensus ex privatio-
 ne aliquid fieri. id est post privationem. Et si intelligitur primo modo patet
 quod sit respondendum. sic enim quod fit: fit ex privatione per se
 tanquam ex causa mali dispositiva: non autem principali. Si autem
 intelligatur 2. modo sic potest bene dici quod ex privatione per
 se fit aliquid. id est post eam: nam ex eo quod est terminus ex quo
 ipsius fieri. potest dici aliquid fieri ex privatione tali mo-
 do. id est post illud. Sed ipsa privatio est terminus a quo ipsa
 fieri ut conceditur cum ab ipsa incipiat ipsius fieri. quare etc.
 Si autem queritur secundum alium modum sic potest dici secundum distin-
 ctiones supra posita. scilicet quod fieri musicæ attribuitur immulce non
 tanquam principali subiecto: sed tanquam dispositivo. Et sic patet
 veritas istius questionis: quod in multis et diversis questionibus in-
 venitur multum diminute et truncate tradita.

Ad priores rationes. Ad primam dicitur quod non ens
 non est principium entis per se: sed per acci-
 dens bene: et sic est in proposito. quod si intelligitur est per acci-
 dens omnino sic quod nullo modo per se: dico quod hoc est falsum et
 impossibile: nullum enim necessarium naturaliter et omnino est omnino
 per accidens: ut evidenter ostensum fuit. Similiter in
 questione de generatione forme et alias resumitur: scilicet si intelli-
 gitur per accidens secundum quod distinguitur per primum et principale
 ter: sic est verum. tunc dicitur quod non ens non est principale princi-
 pium per se entis: tamen aliquid non ens potest esse principium disposi-
 tivum ad aliquod ens precise ad ens diminutum et imperfectum
 sicut est ipsum fieri: sicut non substantia vel accidens non est
 principale principium per se substantie: tamen potest esse princi-

pium dispositivum ad substantiam per se ut omnes concedunt: qua-
 re etc. Aliter dicitur quidam ad primam rationem quod licet privatio
 non sit ens positivum extra animam. tamen non sequitur quod nullo mo-
 do sit ens: quod ens dicitur etiam de negationibus et priva-
 tionibus et corruptionibus entium positivorum: ut Aristoteles di-
 cit in 4. metaphysice. Ad secundam patet ex dictis. est enim pri-
 vatio principium in genere cause malis dispositivæ: et hoc est
 esse cum materialibus quodammodo posterioribus: et non omnino
 prima. Ad tertiam potest dici quod potentia materia bene est aliquid
 modo principium ipsius fieri. sed istud comprehendit in materia
 seu subiecto: et similis dictionis que est necessaria ad fieri:
 ita quod cum dicitur subiectum seu materia est principium ipsius fieri
 intelligitur per hoc totum compositum ex substantia corporali et
 potentia: unde et subiectum describitur per ens in potentia.
 Sed quare Aristoteles non distinguit inter substantiam subiecti et po-
 tentiam et dimensionem sicut inter substantiam subiecti et priva-
 tionem. quare causa huius in questione de numero principia-
 lium naturalium. Ad quartam dicitur quod privatio est principium
 aliquo modo per accidens. per accidens distinguitur
 contra principaliter et primo: non tamen sic est per accidens quod nullo
 modo est per se. Et tu dices. accidens contingit non esse.
 verum est accidens rarissimum et determinatum quod nec est nec
 semper nec secundum magis: nec ut in pluribus: ut dicit Aristoteles in
 5. metaphysice. capitulo de accidente. Sed accipis necessariis
 et determinatis non contingit non esse: et ideo tale dico esse ali-
 quo modo secundum se: quod. scilicet distinguitur per primum significatum acci-
 dens: ut plane docet Aristoteles in 5. metaphysice.

Ad rationem in oppositum cum dicebat quod fieri
 musicum etc. dicitur coiter quod
 huiusmodi fieri attribuitur per se homini: scilicet ipsum per se accipitur du-
 pl. Uno modo proprie. per accidens in propositionibus demonstrati-
 vatis. Alio modo per se. id est non per alio subiectum ut exemplifi-
 cat Aristoteles in primo posteriorum. capitulo de statu in predi-
 catis. quod album dicitur homini per se et non per alio subiectum:
 sic autem dicitur in proposito quod fieri musicæ attribuitur homi-
 ni non per alio subiectum. Aliter potest dici quod fieri musicæ non
 attribuitur immulce tanquam subiecto per se et principaliter: nec
 proprie attribuitur homini secundum quod homo. scilicet huiusmodi est in pote-
 tia ad musicam. Et tu dices ergo omnis homo in potentia exi-
 stens ad musicam fieret musicus: cum unus homo fieret musi-
 cus. Dico quod verum est vel secundum actum vel secundum aptitudinem:
 omnis enim homo existens in potentia ad musicam vel
 fit actu musicus: vel est aptus natus fieri musicus nec oportet
 quod omnis homo existens in potentia ad musicam fiat ac-
 tu musicus uno facto musico: sicut quavis homo fit prin-
 cipale subiectum risus: non tamen oportet quod omnis homo rideat actu ri-
 dente uno. Aliter dicitur et melius quod si homo immulce fiat musi-
 cus: huiusmodi fieri oportet attribui huic enti in potentia ad hanc
 musicam secundum quod est hoc ens in potentia ad musicam: singulo
 enim causatorum debet assignari cause singulares ut Aristoteles.
 docet in 2. huiusmodi. unde cum hoc fieri musicum sit quodam singularis
 effectus: debet ei assignari singularis causa subiectiva:
 et sic nullum inconueniens consequitur. Ad secundam potest dici
 quod licet privatio non sit principium cognoscendi habitum cuius
 est privatio: tamen bene potest esse principium cognoscendi ali-
 quod alium habitum: cuius ipsa non est privatio: quia igitur priva-
 tio forme in materia non sit principium cognoscendi ipsam formam:
 tamen potest esse principium cognoscendi ipsum fieri rei naturalis
 seu ipsam transmutationem precedentem formam. Nec
 est inconueniens quod privatio alicuius habitus sit notio ali-
 quo modo aliquo alio habitu: ut plane docet per metaforas in
 8. huiusmodi. capitulo. Mouentium igitur et eorum que mouentur: ubi
 ostendit causam. quare Aristoteles describit illud quod moue-
 tur per se per illud quod mouetur per accidens. Et tu vi-
 deas mentum ibi: et alibi si vis intelligere recte per Aristotelem.

T. c. 4

T. c. 35

T. c. 35

T. c. 38

T. c. 27

Subiecta quidem est natura scibilis. est sim-
anologiam: sicut enim ad statum es: aut ad le-
ctulum lignum aut aliorum aliquod habentiu
formam in materia et in forma se habet priusquam ac-
cipiat formam: sic ipsa se ad substantiam habet
Tex. com. LXIX. Questio. XXIII.

Veritur hic utrum materia sit una numero in omnibus
generabilibus et corruptibilibus. **A**rguit
primo quod non: quod unum numero non potest esse
sicut in diversis numero: quod tunc posset esse unum
numero et plura numero: et sic esset unum et non
unum: quod est impossibile: sed ipsa generabilia sunt plura nu-
mero: ut manifestum est ad sensum. **q**ue dicitur. **I**tem 2^o si
sic esset: tunc omnium generabilium esset una forma: cum in una materia
non sit nisi una forma numero vel saltem specifica: sed contra
est falsum et impossibile: quod tunc omnia naturalia generabilia et cor-
ruptibilia essent unius et eiusdem speciei: quod est impossibile.
Item 3^o aut esset una forma essentialis aut forma esse. per suffi-
cientem divisionem: sed non est una forma essentialis: quod tunc en-
tia non essent diversa forma essentialis cum haberent unam
eandem essentialiam: nec est una forma esse: quod aliud esse habet materia
ignis et aque et hominis et animalis. **q**ue dicitur. **I**tem 4^o si sic tunc
quodlibet fieret ex quolibet: quod est falsum: ut patet in primo bu-
ius: et patet contra: quod illa sunt adinvicem transmutabilia: et unum
eorum sit ex altero que communicant in una materia: ut dicitur in
2^o de generatione. quare dicitur.

I. c. 34
I. c. 37.
I. c. 6.
l. o. 14.
I. c. 49
I. c. o. ii.

Oppositum arguit auctore. **A**risto. hic et in 2^o
in 2. de generatione: et per meta-
tozem hic: et in 1. metaphy. **E**t arguit ratione: quod omnis diversi-
tas et pluralitas est per aliquem actum. **A**ctus est enim qui
distinguit et separat: ut contra accipit ex 8. metaphy. **S**ed
ipsa prima materia nullam formam habet de se: ergo de se non est
distincta in diversis entibus naturalibus: et sic relinquitur quod sit
una: quod quicumque divisionem non habet ut sic unum dicuntur. **S**ed
metaphy. cum igitur ipsa non sit una specie de se: quod species et for-
ma idem sunt: et ipsa forma quod materia est: nulla de se habet formam
Item non est una genere: quod cuiuslibet generis sunt diver-
se species: nec est una forma analogia: quod semper unum analogo-
rum est perfectius altero et plus. et una prima materia rei naturalis non
est simpliciter prior aut perfectior quam alia: relinquitur ergo quod sit una
numero: et habet rationem esse formis et demonstrativa.

I. c. 9.

Ad questionem preteritelligendum est quod materia duplex
est habet modum. scilicet materia propria quod materia
remota. **M**ateria quod est propria est materia disposita de-
terminatis dispositionibus et preparata ut materia calida et sicca
est materia propria ignis: similis autem et in alijs. **M**ateria remota
est materia omnino prima de qua superius dicitur: quod de se nullam
formam habet propria forma quod materia: neque privationem propria: sed
est in potentia ad omnes formas et privationes. **E**t de ista quod est
prima et remota materia dixerunt aliquid quod ipsa de se nec est una
nec plures: quod probaverunt ex hoc quod ipsa de se nec habet quanti-
tatem individui quod est principium unitatis numeralis habet eos: nec
multas quantitates distinctas a quibus est pluralitas nume-
ralis cum ipsa sit ens pure in potentia. **S**ed istud non suffi-
cit: quod unum et multa sufficienter dividunt ens secundum **A**risto.
in 10. metaphy. unum cum materia sit ens operis quod sit unum vel mul-
ta: et cum ipsa de se non sit multa: quod non habet de se quibus distin-
guat in multa: remanet quod sit quod unum: sed non est unum specie aut
genere proprie cum non habeat aliquam formam specificam nec gene-
rale. ergo relinquitur quod sit una numero. non enim est quod unum
secundum analogiam: ut manifestum est cuiuslibet intelligenti: eo quod
non est distincta in plus et posterius secundum suam naturam cum sit pu-
re potentia ens. **E**t ideo dico aliter et dico quod materia propria

non est una numero omnium generabilium et corruptibilium: quod
si sic omnia generabilia essent eiusdem speciei: cum in una materia
numero eodem modo disposita non sint plures forme sub-
stantiales specificae: consequens autem est manifeste impossibile:
quod entia naturalia habent diversas operationes: et alia per se propria
accidentia diversa. **I**tem materia propria est materia forma
ta dispositionibus propriis alicuius rei naturalis: ut manifestum
est: sed certum est quod dispositiones proprie unius rei naturalis sunt
diverse a propriis dispositionibus alterius: ut dispositiones
proprie ignis sunt calidum et siccum in summo: et dispositiones
proprie aque sunt frigidum et humidum: hec autem sunt contraria
adinvicem: similis autem et in alijs suo modo: semper enim disposi-
tiones proprie unius rei naturalis sunt diverse dispositionibus
propriis alterius rei: sic extremum extremum: ut primum et simpliciter
cuiusque contrarietatis sunt contraria sibi invicem vel in una quantitate vel in
duabus. **A**ut sunt contraria sibi invicem sicut extremum medio: ut
dispositiones elementorum dispositionibus mixtorum: vel si-
cut unum medium alteri medio: ut dispositiones panis di-
spositionibus carnis: ut tangit commentator in primo celi
et mundi. similiter autem et in alijs. **q**ue dicitur. **I**tem 2^o est ob-
jectum materia et remota bene est una numero omnium generabilium
et corruptibilium: quod sic probatur: quod omnium que adinvicem trans-
mutantur est unum subiectum numero cum semper transmutatio requi-
rat subiectum unum numero sub utroque termino trans-
mutationis: ut patet in isto primo et 5. huius. sed ipsa entia na-
turalia sunt adinvicem transmutabilia: ut patet ad sensum. **N**am
ex aiali sit cadaver. et ex cadavere sit terra: sicut autem et in
alijs. **N**ec est ratio quare in duobus entibus naturalibus transmuta-
bilibus adinvicem immediate sit unum subiectum numero plusquam
in diversis. **q**ue dicitur. **E**t potest ostendi ratio supradicta quod mihi
videtur esse sufficiens ad istam conclusionem demonstrandam:
cum enim non sit materia propria de se distincta in diversis materia-
libus: operis ipsarum habere aliquam unitatem in eis. **v**el enim quicumque di-
visionem non habet ut sic: unum dicuntur. 5. metaphy. et cum ipsa
non sit de se una specie proprie nec genere nec analogia: re-
linquitur quod sit una numero. **q**ue dicitur. **S**ed de modo unitatis ipsius
consideranda est diligenter sententia commentatoris in 12.
metaphy. ex contrarietate enim et essentiali ibi colligitur: quod aliquid esse
unum numero potest intelligi dupliciter. **U**no modo aliquid est unum
numero positive et proprie: et est illud quod habet unam formam in-
dividuali que est ens actu et individuum in se. sic solus et quodlibet
aliud individuum subest: similis et in alijs suo modo. **A**lio
modo potest intelligi aliquid esse unum numero privative. scilicet per priva-
tionem omnium formarum individualium a quibus est multitudo
numeralis: modo materia non est quod unum numero: primo modo
positive: quod ipsa in eentia sua non habet aliquam formam indivi-
dualem proprie quod sit una actu et ens in actu ut demonstratum
fuit prius: sed bene est una numero privative per privationem omnium
formarum: individualium: a quibus est multitudo et pluralitas
numeralis: non sic quod sit actu privata et denudata ab omnibus
formis suis: sic oculus cecus est simul privata omni visione. **I**tem enim
est falsum et impossibile ut demonstrat commentator in 2. huius.
et **A**risto. in primo de generatione. sed sic quod ipsa in eentia sua
forma quod est materia prima non includit aliquam formam proprie: et sic non
habet de se multitudinem. **q**ue relinquitur quod ipsa sit una numero pri-
vative. **E**t est notandum circa hoc quod sit ipsa de se una numero
privative modo predicto: sic ipsa potest dici contra ad omnia generabilia et
corruptibilia est privative. quod non habet in eentia sua aliquam
formam individuali et proprie quod determinata sit ad unum indivi-
duum seu singulare: ideo est contra privative. **E**t addit commentator. quod
dicitur contra materiam proprie a contrate vitalium proprie generis: forme
n. coes in quibus veniunt varia sunt in primo. et ideo scire aliquid secundum quod
vle est scire ipsum in primo habet quod dicitur. **L**ocutio igitur quod intelligit
in formis contra habet esse extra aliam in primo. **I**sta autem locutio
quod intelligit in materia propria est pura privatio: cum non intelligat nisi per

L. o. 20.
I. c. 62.
I. c. 8.
I. c. ii.
L. o. 14.
L. o. m. ii.
I. c. 6.

puationē formaz idiuidualiū ab ea. Est igit itētio Lō
mētatoris in his v̄bis: q̄ mā p̄ia nō h̄z cōitatē suā per
aliquā vnā formā cōem z potētiales: que sit de sua suba
z p̄p̄ia ei fm q̄ mā. Sed vniuersale h̄z cōitatem extra
aiāz per aliquā vnā formā cōem: potētiālē tñ z imperfe
ctā que est p̄p̄ia ipsi v̄li: z in his v̄bis Lōmētator vide
tur itelligere q̄ alia est forma v̄lis extra aiāz a for^o spe
ciali: v̄lis dico p̄ re de q̄ alias deo fauente dicā. Lōitas
autē māe p̄ime ad oīa ḡnabilia nō est aliud nisi ei^o indif
ferētia ad ipā in q̄r̄i nō h̄z aliq̄e actū sibi p̄p̄iū qua sic
hoc est sp̄ale distinctū ab alio. Et dic̄ ibi Lōmētator q̄
vez est q̄ iste est verus intells māe p̄ime q̄r̄i ad ei^o vni
tate: qui nūq̄ est dictus ab Arist. in aliquo loco: s̄z inue
nitur inui ex ei^o v̄bis: z h̄ est verū: q̄z in primo metaph.
in errorib^o dicit q̄ in fundamēto nāe nihil est distincto:
z in 7^o dicit: q̄ ipā nō est quid: nec q̄le: nec quātū: nec ali
quid alioz quib^o diuisum est ens. q̄re zc. ¶ Alteri^o est
intelligēdū q̄ aliq̄s possz dubitare satis rōnabilr. Nāz
omne q̄d h̄z entitate positūā extra aiāz est v̄nū entitate
positūā extra aiāz h̄ est euident ex 4^o metaph. s̄z mā
p̄ia h̄z entitatē positūā extra aiām cū sit aliq̄d realr z
q̄dditatie distinctū a puatiōe. vt p̄z in p̄mo h^o. q̄re zc.
¶ Si mā p̄ia sit v̄nū nūo puatiue: ex hoc q̄ in cēn
tia sua nō h̄eat aliquā multitudinē formaz idiuidualiū
a quib^o est multitudine numeralis: sic ipā posset dici plu
res nūo puatiue: p̄ tāto: q̄z ipā in cēntia sua nō habz
aliquā vnā formā a qua sit vnitas nūalis: z sic eēt vna
nūo puatiue: z plures numero puatiue sil: q̄d videt
irōnabile: eo q̄z ista vident^o opposita. ¶ Si silr possz di
ci q̄ ipā mā est vna s̄z sp̄ez puatiue: eo q̄ nō h̄z in cēn
tia sua aliquā multitudinē formaz specficarū: a quib^o
est multitudine specfica: hoc autē nullus dic̄. ¶ Ad p̄mā
dōm q̄ mā p̄ia sicut h̄z entitatez positūā: sic h̄z vnitatē
positūā solū potētiālē. vt p̄z ex p̄cedētib^o. z iō concedi
tur h̄c vnitatē potētiālē solū positūā: sed nō vnitatē
actualez positūā de se. ¶ Ad aliud posset aliq̄s euaderē
dicēdo sic: q̄ non est simile de multitudine māe z de vni
tate ipsius. Nā rō vnitatis sumit ab idiuiduali. vt p̄z in 5.
metaph. Indiuisio autē est quedā puatio. z iō vnitas est
p̄p̄inqua puationi: s̄z pluralitas nō sic se h̄z. z iō poterit
dici mā vna puatiue z nō plures puatiue: q̄ si hoc nō suf
ficat cōcedat māem esse plures puatiue sic itelligendo q̄
in sua essentia nō icludit aliquā fomā a qua sit vna nūe
ro actu: z iō sic dicit vna numero: q̄z non est plura de se:
sic dicit plura nūero: q̄z nō est vna de se: nec ista sunt op
posita realiter v̄nū numero puatiue z plura numero pu
atiue: sicut licet albi z nigri sint opposita: tamē puatio
albi z puatio nigri nō sunt opposita cuz simul sint in me
dio colorato. P̄ima tñ solutio videt melior: eo q̄ ratio
vnus sumit ab idiuisione. vnde cū mā p̄ima non sit de
se diuisa numeraliter: ipā pōt dici quodāmodo vna nu
mero. Sed rō multitudinis z pluralitatis nō sumit a pu
atione. z ideo quāuis ipā nō sit vna numero per aliquā
vnā formā: nō sequit^o sit plures numero. Nec itelligo
q̄ ipā sit vna numero z puatiue solū z p̄cise p̄ tāto: q̄z de
se non h̄z multas formas idiuiduales: q̄ silr posset dici
q̄ idiuidualū ens actu vt for. esset v̄nū numero puatiue:
q̄z nullum tale h̄z multitudinem formarum a quibus sit
multū numeralr: s̄z p̄ tanto: q̄ nec vnā formā idiuidua
lem h̄z qua sit vna numero: nec multas q̄bus sit numero
plura: s̄z potentia se h̄z ad ambo bec. Unde forte ratio
p̄cipalis radicalis vnitatis materie p̄ie est ipsam esse
ens pure potentia ad q̄d sequit^o predicta. Et ideo Lō
mētator dicit in eo: aut q̄d est in potentia dicere: est q̄
est v̄num numero z cōe pluribus. vt igitur sit ad v̄num

L.c.8.

L.c.11.

L.c.66.

L.c.11.

dicere: mā p̄ia est dicta v̄nū nūero: ex eo q̄ ipā est ens
i pura potētia: z p̄ ablationē formaz idiuidualiū oīum
ab ea modo p̄dicto: non q̄z actu silr sit sine oibus formis:
s̄z q̄z nullā claudit in essentia sua. ¶ Ad aliud dubium
p̄t dici q̄ nō est iconueniēs māem p̄mā esse vnā fm sp̄em
puatiue. p̄p̄ortioabilr: sic ipā d̄r vna nūero puatiue
.s. q̄z ipā n̄ h̄z in sua cēntia formas q̄bus specifice distin
guat: ita q̄ p̄ ablationem formaz specficaz d̄r vna s̄z
sp̄em puatiue. silr vna fm genus: sed non oportuit
Lōmētatorē exprimere: q̄z p̄z ex dictis eius satis.

Ex dictis p̄z solo primaz duaz rationum.
¶ Ad tertiā dōz q̄ ipā nō est
vna nūero fm suū esse actuale vt bñ pbabat: tñ ipā est
v̄nū nūero fm suū eē potētiālē: nō q̄dē q̄ ei^o potētia sit
simplr v̄nū subm nūero: s̄z ipā fm id q̄d est ens v̄nū fm
eē potētiālē: z hoc sufficit. Vel dicat q̄ est vna fm cēn
tiam mō p̄dicto. Et cuz d̄r: q̄z tūc entia nālia non essent
d̄ria fm suas q̄ditates: dico q̄ imo: q̄z d̄ria sunt illa que
sunt diuersa aliq̄d v̄nū entia. iō. metaph. modo entia nā
lia sunt diuersa fm formas aliq̄d v̄nūz entia. i. in aliquo
vno puenientia. s. in mā. S̄z diccs. ad minus entia nālia
non erūt diuersa fm suas q̄ditates z p̄ le z primo cuz
non inerit eis diuersitas nisi rōne v̄nū p̄tis q̄dditatie: z
hoc p̄cederet a multis. s. ab illis qui ponunt q̄dditatem
substātie mālis eē compositā ex mā z forma. Alij vō di
cerent q̄ mā p̄ia nullo^o est pars q̄dditatis sube siue rei
nālis: s̄z sola forma est tota q̄dditas. vt v̄f velle Lōm
mētator in 7^o metaph. s̄z de hoc ad p̄ns non discutio.
¶ Ad quarram dōm q̄ oīa materialia sūt adiuicē trās
mutabilia vel imediate vt illa que sunt sibgnuicē p̄p̄in
qua fm formas: vel mediate z p̄ plures transmutatiōes
ita q̄ materia q̄ nūc est sub vna forma. s. asini p̄t fieri sub
forma terre multis transmutatiōib^o mediantibus: z h̄
non est iconueniēs: nec p̄ Arist. sed q̄ v̄nū quodq̄ ime
diate fiat ex vno quoz hoc bene est iconueniēs.

L.c.12.

L.c.34.

¶ Primum quidem igitur dictum est zc. Tex
tu commenti. LXX.

Questio. XXV.

Cōmētator sup istā p̄re exponēdo illud
v̄bū Arist. Et q̄d subm: pbat q̄ potentia
māe n̄ est suba ei^o. z iō circa h̄ p̄t q̄ri v̄tz
p̄o^o māe sit idē cēntialr cū ipā suba māe.
¶ Arguit p̄io q̄ sic: q̄z illud p̄ q̄d subat
aliq̄d ē ei^o cēntia. nihil. n. subat p̄ suū acci
dēs. vt māifestū ē. S̄z mā subat p̄ posse. vt scribit Lōm
mētator in tractatu de suba orbis. ¶ Itē 2^o sicut se h̄z
p̄mū agēs ad esse actu: sic se h̄z p̄mū patiēs ad eē in po
tētia. p̄ conuenientē silitudinē. S̄z p̄mū agens est ens
actu p̄ suam cēntiā: ita. s. q̄ esse actu nō est addituz sube
sue vt oēs p̄cedūt: q̄re silr primum patiēs est ens in po^o
p̄ suam essentia sic q̄ potētia non est aliq̄d additū ei^o es
sentie. ¶ Itē 3^o in q̄libz ḡnē est act^o z po^o. vt vult Arist.
in. 9. metaph. z Lōmētator in p̄hemio de aia: sed suba
est v̄nū gen^o. q̄ in ḡnē sube est aliqua potētia: illa autē nō
est p̄positū nec forma. vt māifestū est. q̄ relinq̄t q̄ sit mā.
vt māifestū ē: z sic mā est subalr potētia. ¶ Itē 4^o sic se
h̄z eē ad posse ita cēntia ad potētia: s̄z in eternis nō dif
ferūt esse z posse fm Arist. in 3^o hui^o. q̄ in eternis n̄ dif
ferūt cēntia z potētia: cū igit p̄ia mā sit eterna. vt demō
stratū est in p̄io hui^o. sequit^o q̄ ipā sit idē cū sua potē
tia. ¶ Itē 5^o si po^o māe essent acciēs sup addituz essentie
materie: sequēt q̄ esset p̄cessus in infinitum in acciētib^o
materie simul existentibus: q̄d v̄f impossibile ex 3^o hui^o.
vbi d̄r q̄ non est dare infinitū actu simul: nec in multitu
dine: nec in magnitudine. Et probatur consequentia:

L.c.70.

L.c.7.

Com. 6.

L.c.32.

L.c.82.

L.c.41.

qz subm est in po^a ad accñtia sua vt manifestum est. aliter. n. esset impole ea habere. Si igit potentia materie e accñs mae ipsa vtiqz materia videbit eē in potentia ad ipsam potentia: z sic sequeret de illa po^a per qua mā est in potentia ad suam potētia. vtz sit idē essentialr cum ipsa suba mae: aut nō. si sic pari rōne erat stādū in prima po^a. si nō tūc mā est in potētia ad illā potētia. z sūr queret de illa tertia potētia: z sic aut ibit questio in infinituz: aut oz in pncipio pcedere q potētia mae ad formaz sit idē essentialr cū ipsa prima mā. ¶ Itē 6^o si potētia mae eēt accñs mae: tūc ipsa potētia eēt actus: qd vř impole: qz actus z potētia sūt opposita z vnū eoz nō est altēz. Et pz pñtia: qz omne accidēs est forma z omnis forma est actus. ¶ Item 7^o si potētia mae est accidēs: tūc forma non vniret imediate materie prime q videt iconueniens: qz forma subalis est prima pfectio ipsius mae vt oēs pcedūt: z pz pñtia: qz forma nō vniret materie nisi mediate potētia ipsius mae. ¶ Itē 8^o si potētia mae eēt accidēs mae: tūc ex materia z forma non fieret vnūz nisi fm accñs: qd est impole. vt vult Aristo. in. 8^o metaphy. z 2^o de aia: z pñtia pbat: qz ex mā z forma non fit vnū: nisi qz mā est ens in potentia z forma est actus. Si ergo esse in potētia accideret materie: tūc ex ipsa forma z materia fieret vnū fm accidēs: quod est inconueniens.

T. cō. 4
T. c. 7.

Lō. 70.

Oppositū arguit aucte Lōmētatoris in ista pte vbi dicit apte q potētia non est idem cū suba mae: z idē dicit i tractatu de suba orbis q posse quo subat hie subm differt a nā subti: z hoc pbat hic z sūr ibidē vt videbit. Et arguit rōne: qz sicut se hnt po^a aie ad aiaz: sic potētie materie ad materia p conuenientem silitudinez. Sed po^a aie non sunt ipsa suba aie: cū suba aie nō sit nisi vna in vno aiato: z potētie sūt plures vt visus z auditus fm cōmunē doctrinaz. quare zc.

Ad istā qōnem dimissis alijs opinionibus dico ad pñs p distinctionez q p potētia nos possumus itelligere duo. Vno^o subiectū potēs. Alio^o formale pncipiū. s. respectū seu habitū dīnem ad formā gñandam vel ad agens. ¶ Tūc dico ad qōnem q potētia si sumat p subiecto po^a. sic est idēz essentialr cū mā: qz illud qd est pfectibile z iformabile p formā subalem est ipsa eēntia materie prime iformabile. Dico primo principalr hoc est euidēs: s. subiectū potēs est bimōi: vt ē notū est. qre zc. ¶ 2^o dico q si sumat potētia p formali pncipio quo mā dī potēs: sic nō est idem subalr vel eēntialr cū suba mae. Et hoc pbat multipl. Et primo sic: illa nō sūt penit^o vnū z idē essentialr: quoz vnū multiplicat altero manente vno: hoc est cui dens: s. mā exñte vna numero po^a sunt plures: vt potētia ad formā ignis est alia a potētia ad formā aque: sūr aut z in alijs. Et hec rō sumpta est ex verbis Aristo. ex 3^o huius. vbi dicit q posse sanari z posse ifirmari nō sūt idē: s. subm potens sit idē: z Lōmētator in. 12. metaph. dicit q numerus habitatū. i. potentiaz materie est fm numez spēz gñabilium. Et pfirmat ista rō: qz si potentia mae qua formalt denoiat potens est idē cū mā essentialr: qua rōne vna potētia z alia erit sic idē cū mā: z sic oēs po^a quas hz materia ad formas erūt idē essentialr z subalr cū ipsa mā: mō quecuqz vni z eidē numero eēntialr z indiuisibilr sunt eadē: iter se sunt eadez. ergo oēs po^a mae ad formas sunt idē essentialr z vnū: qd ē impole p se. Nā po^a distinguunt p distinctionez actum saltem imediatoz. ¶ Itē si po^a quā hz materia exñs sub forma aque ad formam aeris esset vnū z idem cūz potentia quā hz ad formā ignis: tūc omne qd vnam illarū potētiāz reduceret ad actum: reduceret z aliam: hoc